Lorsqu'il te vit ensuite être ce que nous sommes,  
 Converser, enseigner, vivre parmi les hommes,  
 Tout enflammé d'ardeur : « Quiconque aime l'époux,  
 Cria-t-il<sup>1</sup>, de sa voix trouve l'accent si doux,  
 Que de ses tons charmeurs l'amoureuse tendresse, 2085  
 Sitôt qu'il les entend, le comble d'allégresse. »

Que n'ai-je ainsi que lui ces hauts ravissements,  
 Ces desirs embrasés, et ces grands sentiments,  
 Afin que tout mon cœur dans un transport sublime  
 T'offre une plus entière et plus noble victime? 2090

J'ajoute donc au peu qu'il m'est permis d'avoir  
 Tout ce que tes dévots en peuvent concevoir,

Et sicut beatus præcursor tuus, excellentissimus sanctorum Joannes Baptista, in præsentia tua lætabundus exultavit in gaudio Spiritus sancti, dum adhuc maternis clauderetur visceribus,

Et postmodum cernens inter homines Jesum ambulantem, valde se humilians, devoto cum affectu dicebat : « Amicus antem sponsi, qui stat, et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi, »

Sic et ego magnis et sacris desideriis opto inflammari, et tibi ex toto corde meipsum præsentare :

1. Évangile de saint Jean, chapitre III, verset 29.

Ces entretiens ardents, ces ferveurs extatiques <sup>1</sup>  
 Où seul à seul toi-même avec eux tu t'expliques,  
 Ces lumières d'en haut qui leur ouvrent les cieus, 2095  
 Ces claires visions pour qui l'âme a des yeux,  
 Ces amas de vertus, ces concerts de louanges,  
 Que les hommes sur terre et qu'au ciel tous les anges<sup>2</sup>,  
 Que toute créature enfin pour tes bienfaits  
 Et te rend chaque jour, et te rendra jamais. 2100  
 J'offre tous ces desirs, ces ardeurs, ces lumières,  
 Pour moi, pour les pécheurs commis à mes prières,  
 Pour nous unir ensemble et nous sacrifier  
 A te louer sans cesse et te glorifier.

Reçois de moi ces vœux d'allégresse infinie, 2105  
 Ces desirs que partout ta bonté soit bénie,  
 Ces vœux justement dus à ton infinité,  
 Ces desirs que tout doit à ton immensité :  
 Je te les rends, Seigneur, et je te les veux rendre,  
 Tant que de mon exil le cours pourra s'étendre, 2110  
 Chaque jour, chaque instant, devant tous, en tous lieux.  
 Puisse tout ce qu'il est d'esprits saints dans les cieus,

Unde et omnium devotorum cordium jubilationes, ardentes affectus, mentales excessus, ac supernales illuminationes, et cœlicas visiones tibi offero et exhibeo, cum omnibus virtutibus et laudibus, ab omni creatura in cœlo et in terra celebratis et celebrandis, pro me et omnibus mihi in oratione commendatis, quatenus ab omnibus digne lauderis, et in perpetuum glorificeris.